Primum sic proceditur. videtur quod alicui nature create conferri potuit ut conditione sue nature peccare non posset. Primo per hoc quod Augustinus dicit in littera. scilicet quod illa natura que peccare non potest est de sanctis angelis. hec autem que peccare potest est de hominibus. nec potest dici quod angelice nature per gratiam conueniat: quia in hoc ab homine non differret cui etiam per gratias hoc conuenit. ergo videtur quod per conditionem nature sue angeli habeant quod peccare non possunt. Preterea. natura spiritalis est nobilior quam natura corporalis: sed aliqua natura corporalis est in qua nullo modo peccatum vel error accidere potest etiam secundum nature sue conditionem. scilicet celestis. ergo multo fortius est aliqua spiritalis in qua nullo modo peccatum accidere posset secundum nature sue conditionem. Preterea. ut Damascenus dicit: ex hoc quod creatura est ex nihilo duplex varietas sequitur ipsam in diversis. una secundum esse sicut in his que corrumpuntur. alia secundum electionem: sicut in his que peccant: sed alicui rei secundum nature sue conditionem conferitur ut sit inuariabilis quantum ad esse: sicut substantiis spiritalibus et corporibus celestibus. ergo alicui nature conferri potest: quod secundum naturalem conditionem sit inuariabilis quantum ad electionem. Preterea. constat quod voluntas diuina hoc naturaliter habet quod peccare non potest. cum ergo ipse sit summe bonus et summe potens: videtur quod alicui creature contulerit vel conferre poterit suam similitudinem ut per naturam suam non possit peccare. Preterea. constat quod alicui creature hoc conferri per gratiam quod peccare non possit sed potuit deus facere ut ille habitus gratie qui confirmationem in bono creat alicui nature pars essentialis esset vel etiam aliquid illo habitu perfectius. ergo videtur quod si esset talis natura secundum naturale sibi principium haberet confirmationem in bono. ergo videtur quod alicui creature conferri potuit ut peccare non posset. Sed contra. Perfectio vniuersi in hoc consistit quod omnes bonitates creaturarum communicales in genere communicantur. sed hoc quod est peccare non posse ex natura propria nulli nature communicatum

quia nec hoi nē angelo qđ vtrunq; peccatum probat. ergo videt qđ hoc creature cōcabile nō fuit.

Præterea. confirmatio in bono videtur consequi ex perfecta adhesionē finis: sed finis ille ad quez rectitudo voluntatis ordinatur et potestatem et intellectum et desiderium cuiuslibet creature excedit. ergo videtur impossibile qđ aliqua creatura sit que natu-raliter habeat qđ peccare non possit. **R**espondeo dicendo: qđ nulli creature cōcabatum est nec communcabile fuit qđ peccare nō posset per pditionez nature sue. cuius ratio est: qđ cum omne creatum dependeat sicut a causa sui esse adeo opz qđ si sibi relinquatur deficiat qđ diu autem cāe influentiam recipit conseruetur. sed applicatio causati ad causam suā pōt esse dupliciter: vel ita qđ sit i potestate causati a causa sua recedere qđtum ad aliquid vel non recedere: vel ita qđ non sit in potestate eius. et primum pertinet ad li. ar. qđ hoc est essenziale li. ar. vt possit facere vel nō facere: si autem cause sue non inheret oportet qđ deficiat. Unde dicit Aug. viii. super Gene. Homo sibi presente illuminatur absente autē continuo tenebrabitur. et ideo impossibile fuit vt seruata libertate ar. bitrii alicui creature conferretur vt fm conditionez sue nature peccare non posset. est enim quasi quedaz contradictionis implicatio: qđ si est lib. ar. opz qđ cause sue possit inherere vel non inherere. et si nō pōt peccare non potest cause sue non inherere et sic sequitur contradictio. sed nature diuine que ex se rectitudinem habet conuenit per conditionem nature sue vt deficere non possit sicut accidit esse ita nec a rectitudine bonitatis ex quibuscuq; hoc confertur: vt p gratiam confirmetur in bono habent per donuz gratia per quod filii dei efficiuntur et quodammodo diuine nature consortes. **A**d primum ergo dōm: qđ Aug. non intendit dicere qđ angeli hoc habeant: vt peccare non possint per conditionem nature sue sed per donum gratie: in hoc tamen ab omnibus scernuntur qđ gratuitam confirmationem quasi a principio creationis acceperunt que hominibus per longum tempus datur. **A**d scđm dōm: qđ natura spiritalis etiam in esse inuariabilis est sicut natura corporalis sed hz electionem: vt possit fm hoc in ea esse peccatum. vñ qđtum ad potentiam electionis non stat cōparatio inter corporale et spūalem creaturas. **A**d tertiu dōz: qđ quelibet res habet pncipia determinata ad suū eē et proprietates naturales que pncipia nō sunt de illis que sue potestati subiacet. et ideo aliqua creatura in illis inuarietatem hz sed electio est eoz que sunt i potestate eius. vnde qđ in his creatura rōnalis aliquo modo sibi relinquatur: vt dicitur eccle. xvii. relinquit eum in manu filii sui ideo deficere potest. **A**d qrtum dōm: qđ non est ex imperfectione potentie diuine vt creature conferre nō possit qđtum ad hoc suam similitudinem: sed ex imperfectione creature: partim ex hoc qđ recipere non potest: et partim ex hoc qđ est qđdam impossibilitas in implicatioe contradictioez vt dictum est. **A**d quintum dōm: qđ alicui nature puenit aliqd accidens ex influentia superioris nō potest natura inferior: illud accidens per se habere nisi efficiatur nature superioris: sicut si aer illuminatur i actu per ignem non pōt esse qđ sit de natura sua lucidus in actu nisi fiat ignis. Dico ergo qđ cum cōfirmatio in bono insit creature rationali solum per gratiam que est quoddam spirituale lumen et similitudo creati luminis nō pōt esse qđ aliqua creatura ex natura

sua pfirmationem habeat vel gratiam nisi efficiere diuine nature: quod est omnino impossibile.

**D** scđm sic pcedit. videt qđ deus nō debuit a permittere hominez peccare vel tentari. Sapientis enim artificis est facere vnūqdq; qđtuncunq; pōt fini cōpetentius. homo autem ad beatitudinem sicut ad finem factus est. cum ergo competentior beatitudini fieret sine peccato: videt qđ non debuit pmittere eū in peccatū cadere. **P**re. qđbus datur idē finis debet dari eadem facultas pueniendi ad finem illum. sed homo et angeli ppter vnū finem creati sūt. s. ppter beatitudinem participandam: vt prima di. dictum est: cum ergo naturam angeli fecerit deus que peccare nō posset: vt in littera dicit: vt qđ naturā hoīs talem facere debuit. **P**re. ad puidenciam sapientis pertinet vt impedimenta remo-ueat sui operis: cum ergo per tērationē demonis homo a sua rectitudine impeditus fuerit et puidencia diuina sit omnium creaturarum et precipue rationalium: videt qđ hominem tentari pmittere nō debuit. **P**re. qđto aliquid efficitur ppendiosius tanto certius et melius est. vnde et oium linearū inter duo pūeta recta breuissima est: sed compendiosior: fuit via pueniendi in beatitudinē qđ homo nō peccat qđ qđ hō post pctū d pctō eruat in beatitudinē transferret. ergo vt qđ deo nō debuit pmittere hominem peccare. **P**re. minus malū p maiori malo dimittendū est. hz minus malū est diminutio alicuius laudis qđ ipm pctū quia minori bono opponit. ergo vt qđ non fuerit rō sufficiens pmissionis diuine que in littera assignat. s. qđ gloriosius ē nō consentire qđ tentari nō posse. **S**z cōtra est id ex quo apparet deus laudabilis nō dōz penitus impediri hz i pctis etiā apparet laudabilis dōz cuz p misericordiā parcat et p iustitiā punit. ergo vt qđ nō debuit omnino peccatū impedire. **P**re. omne bonuz potentius est in sua bonitate qđ malū in sua malicia. ergo non est pueniens vt aliqd malum taliter impediat. qđ per hoc aliqd bonū tollatur: sed si deus nō permitteret hoīem peccare tolleret libertas arbitrii que coactionē nō patit. ergo cōuenienter pmissus ē homo peccare. **R**espondeo dōz: qđ ad puidenciā diuinā pertinet vt vnūqdq; in sua natura relinquatur. qđ vt Dio. dicit. liii. ca. de di. no. puidencia non est corruptiua nature sed saluatoria: cuius ratio est: qđ bonū vnuersi excedit bonū particulare cuiusq; nāe create: sicut ē bonū genis excedit bonū hoīs: vt in primo ethicozum dicit. si autem aliqua natura a suo gradu translata in altiorē per puidenciam mutetur. qđuis aliquod bonum illi nature excreseret tamen bonitati vnuersi aliquid detraberetur dum nō omnes gradus bonitatis impleti eēt in illo gradu ex quo natura illa translata erat vacuo remanente. Dico ergo qđ si peccatum omnino impediretur per hoc multū gradus bonitatis tollerentur. tolleretur enim natura illa que potest peccare et non peccare que quidez bona est. tolleretur etiam hoc qđ est de peccato posse resurgere et multa huiusmodi: quibus ablati boni nitati vnuersi multum detraberetur. et ideo ad puidenciam diuinā pertinet et hominem tentari permittere peccare si vellet. **A**d primum ergo dōz: qđ sapiens artifex non tantum pōderat qđ competat parti edificii fm se accepte sed etiā fm pportionem ad totum edificium: et idē vnā partem aliam meliorem facit: ita etiam deus vnūquodque

facit in illa proportione ad finem sibi q̄ competit nature sue in ordine ad totum vniuersum. **C** Ad scđm dđm: q̄ nec etiam angeli de natura sua habet q̄ peccare non possunt qđ aliquorum peccatum monstrant sed per gr̄as confirmatōis quam statim post principium sue conditionis acceperunt confirmati sunt vt peccare non possunt. ita etiam homo cum ad terminum vie recto tramite peruenerit eandē confirmationem consequitur: sed q̄ angelo breuior assignata est via q̄ homini diuersitas naturarum facit: vt supra dictum ē: nec est necesse vt omnibus ordinatis in vnum fines assignentur eadem perducantur in finem ⁊ eodē modo: sed vnicuiq̄ sibi suam conditiones. **C** Ad tertium dicendum: q̄ sapientia est remouere hoc modo impedimentum q̄ natura rei non tollatur: qđ non fieret si hominem vel angelum in peccatum cadere non permitteret qđ diu est in statu vie. **C** Ad quartū dđm: q̄ nō semper via breuior eligenda est: nisi qm̄ per eam oia que ad rem pertinent cōuenienter saluant. ⁊ hoc non fieret si hominem in peccatum non permetteret cadere. **C** Ad quintum dđm: q̄ non tñ ppter phibitionem peccati violentia tolleretur laus sed etiam naturalis ordo rerum: qđ nullo modo puidencia diuina perturbetur.

**E**inde queritur de cognitione quam homo in primo statu habuit. Et circa hoc queruntur tria. Primo vtrum deus per essentiam viderit. Secūdo vtrum rerum omnium scientiam habuit. Tertio vtrum pouerit falli.

**D** primum sic pceditur. videtur q̄ adam deum per essentiam videbat. visio. n. imēdiata dei dicitur visio per essentiam. sed adam in primo statu videbat deum sine medio: vt in principio quarti magister dicit. ergo videtur q̄ videbat deum per eēntiam. **C** Preterea. Augustinus dicit: q̄ inter mentem nostram ⁊ deum nihil est mediū s̄ naturam mentis. sed omne medium cognoscendi est medium inter cognoscentem ⁊ cognitum. ergo videtur q̄ cum in primo statu homo esset in integritate nature sue: q̄ deum immediate ⁊ per essentiam viderit. **C** Preterea. vt Apostolus prime Corin. xiii. dicit. Videmus nunc per speculum in eni. tunc autem face. ad fa. sed adam in primo statu non videbat in enigmate: q̄ nulla obscuritas in eo erat. ergo videtur q̄ tunc videbat facie ad faciem. **C** Preterea. quicūq̄ non habet illud quod desiderat affligitur: sed in primo statu non erat aliqua afflictio: q̄ pena non potuit culpam precedere: cum ergo naturaliter visione diuine essentie homo desideraret: videtur q̄ deus per essentiam videbat. **C** Preterea. illud quod est naturaliter ordinatum ad aliquid non caret eo nisi per aliquid impediatur sicut lapis q̄ sit deorsum. sed intellectus hominis naturaliter ordinatus erat ad videndum deum per essentiam cum ergo non esset ibi aliquod impedimentum: q̄ nec culpa nec pena videtur q̄ deum per essentiam videbat. **C** Sed contra est quod dicit Jo. i. Deum nemo vidit vnq̄. Et sicut dicit quedam Glo. Ysa. vi. i. nullus homo in statu vie existens. sed adam erat viator: q̄ peccare poterat. ergo videtur q̄ deum per essentiam non videbat. **C** Preterea. vt dicit Augustinus. visio deitatis per essentiam est tota merces. sed constat q̄ homo in statu innocencie mercedem beatitudinis non habebat. ergo ⁊ deum per essentiam non vidit. **C** Respondeo dicendo: q̄ sicut in littera dicitur: mod⁹ quo

adam deum cognouit: mediū fuit inter cognitiones vie qua nunc deum videmus: ⁊ cognitionem patrie qua sancti eum in gloria videbūt. **U**n ad huiusmodi euidentiam videndum est quot modis deus possit videri. Sciendum autem q̄ tripliciter videri potest. Vno modo per suam essentiam. alio modo per effectum aliquem eius effluentem in intellectum videntis. Tertio modo per effectum aliquem extra in intellectu videntis in quo diuina similitudo resultat. huius autem exemplum in visione corporali inspicere potest. lux enim non videtur ab oculo per aliquam similitudinem sui in ipso relictam: sed per suam eēntiam oculum informans: ⁊ huic cōparatur prim⁹ modus diuine visionis qui est per essentiam: ⁊ hic quidem modus ex conditione nature sue nulli nature debetur nisi diuine in qua est idem sciens ⁊ scitum. **L**apis autem videtur ab oculo corporali per similitudinem suam in ipso oculo relictam: ⁊ huic comparatur secundus modus qui est per effectum relictum in intellectu videntis: ⁊ hic quidem modus videndi conuenit angelo sibi cōditionem nature sue: q̄ vt i. lib. d. causis dicitur. omnis intelligentia scit qđ est supra se per illud qđ est causa ei. vnde cognoscens ipm̄ lumen nature sue qđ est similitudo luminis in creati: deum videt. vultus autē hominis relucens in speculo videtur ab oculo non quidem per similitudinem ei⁹ immediate in oculo relictam sed per similitudinem relucētē in speculo ex quo resultat in pupilla: ⁊ huic comparatur illa visio qua deus videtur per effectum extra intellectum videntis siue per effectum naturalem: sicut p̄ cognitionem creaturaz naturali cognitione p̄bi in deū deueniunt siue per effectum spiritualem sicut est in visione fidei illius qui adheret his que aliis reuelata sunt p̄ influentiā sp̄ialis luminis. ⁊ id dicitur nūc in speculo videre sibi Aplm̄. **M**odus autē iste competit hōi sibi additionē nature sue. q̄ intellectus noster nec seipm̄ intelligere potest nisi p̄ sp̄es rez quas apud se habet: q̄ p̄biecta venit in cognitionē actiua ⁊ p̄ act⁹ in cognitionē potentiaz. **C** Ad primū ergo modū visionis qui soli deo ex conditione nature sue debetur eleuatur angelus ⁊ homo per gloriam. vnde illa est visio beatorū quā hō in p̄mo statu non habuit. **C** Ad scđm vero modum q̄ est naturalis ipsi angelo ⁊ supra naturam hominis eleuatur homo p̄ gr̄am etiam post statū culpe sicut etiā in viris cōtemplatiuis p̄ q̄ reuelationes diuinas merentur: ⁊ multo amplius fuit in primo statu per gratiam originalis iustitie. **T**ertius autem modus est cōiter viatorum etiā post statū culpe. vnde patet: q̄ modus quo adam in primo statu deum videbat mediū est inter vtrūq̄. **Q**uidā vero aliter dicentes errant ponentes deum nunq̄ per essentiam nec in patria nec in via videri: quod hereticum est ⁊ scripture contrarium. vt patet. i. Quinz. xiii. Et. i. Jo. iii. **Q**uidam vero e contrario dicunt deum per essentiam in omni statu videri ⁊ his etiaz auctoritates sanctorū repugnant: quia Dionysius dicit: q̄ si aliquis videns deū scit quid vidit nō ipsum vidit: sed aliquid eoz que sunt eius. **E**t Bre gorius dicit: q̄ quantūcūq̄ homo in statu vie profecerit ad statum tamen illum contemplatōis q̄ de⁹ per eēntiam videt nō pertingit. **C** Ad p̄mū ergo dicendū: q̄ adam in p̄mo statu d̄ deū sine medio vidisse: non quia ipsum per essentiam videret: sed quia nō per medium argumentationis ex creaturis sensibilibus procedens in cognitionem eius deueniebat ⁊

sed mediante effectu spiritali in intellectum eius resiliante: sicut et angeli in primo statu videbant. Et ideo dicitur: qd post peccatum necessaria fuerunt sacramentalia signa vt ex sensibilibus hoi spūalia panderent. **C** Ad scdm ddm: qd cum dicitur nihil eē mediū iter deū et mentē nostrā: intelligendū ē: nō fm natura dignitatē: qd natura mētis angelice supra naturā mētis humane est: vt Dio. expresse dicit. iiii. ca. cel. hierar. et Greg. in omelia de L. ouibus. Et Aug. super Jo. nec etiam per modum informantis priuatur mediū: qd charitas creata est mediū pūgens mentes deo: s; intelligitur qd ipse imediate eā beatificat sicut et creat. **C** Ad tertiu dōz: qd enigma importat obscuritatē quandā cognitionis: eo qd enigma ē s; Donatum questio verborū obscuritate inuoluta. obscuritas aut triplex pot accidere alicui intellectui. Prima ex hoc qd ex nihilo ē: qd in hoc deficit a claritate intellectus icreati: et fm hoc oīs intellectus creat<sup>9</sup> enigmaticus est. Secda ex hoc qd intellectus intelligit inq<sup>7</sup> tendo et p cōtinuū et tps. et talis obscuritas accidit intellectu humano in pparatōe ad intellectū angelicū qui deiformis est. Intellect<sup>9</sup> vero humanus est rōci natiuus et acceptiuus cognitōis a sensibilib<sup>9</sup> fm cōditionē sue nature: et fm vtrunqz modū ē in pmo statu hō in enigmate vidisset. Tertia vero obscuritas intellectū cōsequitur humanū ex pctō psecuta ex corruptōe carnis aggravātis aiām sapie. ir. et sic in enigmate nūc homo videt tūc autē non vidisset. **C** Ad qrtum ddm: qd non facit afflictionem vel pctiū carētia cuiusqz desiderati: sed eius tm quod debet haberi: et cū est tempus habendi. et ideo adam in primo statu et si deum nō videret qd sūme desiderabat: non tamen ideo affligebatur: qd nondum erat tēpus ad illū perueniēdi: als sequeret qd eis qui intendit venire ad aliquem finē quem nōdum consequitur: penā haberet. **C** Ad quintum ddm: qd aliquem actum potest aliqd impedire dupliciter. vno modo per modū cōtrariū: sicut calor violentus impedit aquā ne infrigidet: et per hūc modū culpa et pena impediunt visiones dei. et tale impedimentum homo in primo statu non habebat. Alio mō p modū simplicis negatiōis: sicut ruffiens impedit ab actu geometricādi: ex hoc qd habitū geometricū nō hō. et ita ē adam ab actu visōis defipediēbatur: qd nōdū intellect<sup>9</sup> erat ad hunc actum per habitum glorie subleuatus.

**D** scdm sic pcedit. vt qd adam non habuit a creatōe rex pfectā cognitionē: qd fm Ansel. qualis fuit adam in primo statu: tales etiam filios gnasset. sed sup habitū ē qd pueri nō fuissent nati pfecti in scia fm vnā opinionē cui magister magis assentire visus est. di. xi. ergo nec adam in scia pfectus fuisset. **C** Pre. aug. dicit. viii. sup Benefim: qd adam ideo posuit est ad opandū in paradiso vt naturas rex expiret. s; experimētū est pncipiū cognitionis accipiēde a sensibilib<sup>9</sup> et p inuentionē. ergo videtur qd nō statim in pncipio pfectā rex cognitionē habuisset. **C** Pre. fm pfm in tertio de aia. Intellect<sup>9</sup> nihil ē in actu eoz qd sūt ante qz intelligat: sed nō pot intelligere sine fantasmate vt ibidē dicitur: sicut nec visus videre sine colore: cum igif nihil sit eorum que sunt nisi fm qd perficitur actu habens speciem alicui<sup>9</sup> rei in natura existentis: videtur qd cognitionez a sensibilibus accepisset mediante sensu et imaginatione: et sic non statim fuisset perfectus in sciencia. **C** Pre. ete. fm pfm et sicut etiam magister supra dixit. i. dist. aia

infusa est corpori vt in ipso perficiatur sciencia et virtutibus: et ad hoc sunt dati sensus et membra. sed hoc frustra esset si per operationem sensus intellectus perfectionem non acquireret. Cum igitur nihil sit frustra in nature operibus et precipue in ppositōe humani corporis: vt qd hō a sensibilib<sup>9</sup> cognitionē rex accepisset: sicut et nūc et non statim pfectaz sciām habuisset. **C** Pre. illi qui est in scia perfectus nō est necesse vt alio illuminatē pfiat. sed adā in pmo statu etiā per angelos fuisset illuminat<sup>9</sup>: als perisset naturalis ordo creaturaz fm quē natura angelica inter diuinā et humanā ponit ab vna accipiens et i aliā refundēs vt in quarto ca. cele. hierar. dicit. ergo non fuisset in scia perfectus. **C** Sed contra. nomina iponuntur i rebus ex pparatibus eaz sumpta: qd vnaqueqz res noiat ab eo qd in ipsa est nobilius. s; adam aialibus nomina imposuit vt Ben. ii. dicit. ergo in pncipio sue creationis animalium naturas cognouit: et p consequens aliarum rex. **C** Pre. quanto aliqd est nobilius tanto minus decet esse defectum in eo. sed in corpore ade nulla fuit imperfectio in statu innoētie ergo multo minus fuit imperfectio in intellectu ei<sup>9</sup>. **C** Respondeo dicendo: qd illam scienciam necesse ē homini nobis in primo statu attribuire sine qua im<sup>7</sup> perfectus fuisset et nihil amplius. tunc autem alicuius sciencia imperfecta dicitur quando non nouit aliquid eorum que ad ipsum pertinent. et ideo nulla notitia eorum que ad hominem pertinebant i primo statu homini defuisset. pertinebat autem ad ipsum dispositio sui ipsius in actibus propriis. et ideo dicitur cognitionem perfectam habuisse eorum que ab ipso agēda vel vitanda erant. similiter etiam ad ipm pertinebant alie creature inquantum propter ipsum facte erant. vt vel ab ipsis emolumentum acciperet: vel eis preesset et ea gubernaret. et ideo tantum de vnaquaqz re cognoscebat qstū ad vsum hominis pertinebat. nec oportet plus cognitionis sibi ascribere in primo statu. Hanc autem cognitionem aliter adam habuit: et aliter ad eam eis posteri peruenisset quia natura a perfectis exordium sumit: vt Boeci<sup>9</sup> dicit: Et dei perfecta sunt opera: vt Deutro. xxi. dicitur. Ideo adam tanqz pncipiū totius humani generis omnem perfectionem que nature humane competit in suo primo: die accepit: sicut secunduz corpus ita et secundum animam vt esset potens ad pagandum alios corporaliter et instruendum intellectum. filii autem eius quia cum originali iustitia nascebantur que sine prudentia esse nō potest: sicut nec aliqua virtus: vt in sexto ethicorum philosophus dicit: ideo oportuit qd statim nati habitum habuissent cognitionis illius per quam cognoscere possēt quid agere et quid vitare deberent: qz vis forte vltis ratio nis impediretur secundum vnam opinionem ppter organozum indispositionem. sed habitus cognitōis aliarum rerum non est necesse qd in sui natiuitate habuissent sed per inuentionem et doctrinam vt tantuz simul cum perfectione corporis et perfectio cognitionis complectur. Unde philosophus in sexto ethicorum dicit: qd prudentia et habitus ad cognitionem rerum a nobis agendarum pertinentes sunt nobis magis naturales qz sciencia aliarum rerum. Quidā vō dicunt qd etiā habitus cognitōis oium rex mor nati accepissent. sed hoc nō videt necessariū neqz qstū ad integritatē nature: neqz quantū ad originalem iusticiam. **C** Ad primum ergo dicendum: qd vt supra

dictum est nō oportuit vt filii adē sibi filiaerent nisi in his que ad speciem humanam pertinebant vt ex conditione nature vel ex dei beneficio. hoc autem q̄ adā in primordio sue p̄ditōis habitū omniū rex accepit non conueniebat sibi in q̄tū hō: s̄ in q̄tū hō hūani generis principū. vnde non oportet q̄ aliis cōuenisset. **C** Ad sc̄dm d̄m: q̄ aliquis experit̄ aliqd̄ dupliciter. vel vt ex sensibilibus quorū experientia habitum cognitionis acquirit: sicut in nobis fit qui ex multis experimentis vnum vniuersale colligimus: quod est p̄cipium artis vel scientie: et sic adam experimento non indigebat. Alio modo vt illud quod quis per habitum cognitionis tenet etiam in rebus videat: hoc enim scienti delectabile est: et sic adam experimenta d̄ naturis sup̄sisset. **C** Ad tertium d̄m q̄ intellectus n̄ vt supra dictū est indiget fantasmatē: quod est obiectum eius in duobus. s̄ in accipiendo sciam fm̄ motum q̄ est a rebus ad animam: et i circūponendo illd̄ qd̄ apud se tenet fantasmatibus: sicut in quibusdam exemplis patet fm̄ motū qui est ab anima ad res. Dico ergo q̄ intellectus adē in p̄mo statu non indigebat fantasmatē q̄tū ad p̄mū modū sed q̄tū ad sc̄dm. nec oportebat q̄ illd̄ fantasma esset a sensu acceptus: als non potuisset itelligere nisi rez quam p̄m̄ vidisset. cōtingit aut̄ p̄ operationē interiorum virtutum formari in imagine aliqd̄ fantasma qd̄ nunq̄ per sensū est acceptū. **C** Ad quartū d̄m q̄ nō p̄pter hoc operatōes sensū in adam frustra fuisset: si per eas cognitio rez ad se pertinentium non accepisset. q̄ per operationē sensus expertus fuisset exteriorius quod intellectus interior tenebat per habitum cognitionis innate. **C** Et p̄terea hoc sibi supra cōditionem nature sue collatum fuerat: vt scientiā non a sensibilibus acciperet. et ideo oportebat vt ea q̄ ad nature perfectionē fm̄ sui p̄ditionem cōueniunt ei nō subtraherentur: sicut homini resurgenti membra apta ad cōmestionē non subtrahunt: q̄suis cibis vltari non vtantur. **C** Ad q̄ntū d̄m q̄ adam non hoc modo fuit in scia perfectus q̄ oia sciret. et id̄ in his que nesciebat per angelos illuminatus fuisset: sicut et inferiores angeli a superioribus purgantur a nescia: vt i. vi. cele. hierar. Dionisius dicit.

**D** tertiu sic p̄ceditur. videtur q̄ homo i p̄mo statu decipi potuerat. q̄ sicut **A**plius dicit. i. Tim. iiii. Mulier seducta est. adam vero q̄uis non fuerit seductus in hoc in quo mulier: tamen in aliquo seductus est: vt veniale crederet qd̄ mortiferum erat vt in precedenti dictum est. ergo in statu innocentie decipi potuit. **C** P̄terea. maḡ supra di. xxi. dicit: q̄ mulier ideo serpentē nō horuit q̄ quem a deo creatum scivit: ab eo etiam loquendi vsū accepisse credidit: hoc autem falsū erat: q̄ loqui non est nisi intelligentis p̄rie: videtur igitur q̄ decipi potuerit. **C** P̄terea. constat q̄ adam in p̄mo statu secreta cordis alterius hominis scire nō potuisset: cum nec angeli hoc sciant: sed solus deus potuit aut̄ cōtingere vt aliquis diceret se illd̄ cogitare: qd̄ non cogitabat: nec adam eū mentiri credidisset cū hoc certitudinaliter non cognouisset. ergo videtur q̄ deceptus fuisset. **C** P̄terea. sensus q̄nq̄ nunciant aliquid aliter q̄ sit. sicut qd̄ a remotiori videt̄ min⁹ vt. sed de sensibilibus cognitionem per sensus habuisset. ergo videtur q̄ ibi quodammodo decipi potuerit: cum decipi nihil aliud sit q̄ falsum verū estimare. **C** Contra. **A**ugu. dicit: q̄ falsa p̄veris approba-

re non est natura hominis infirmi. sed pena damna ti: cum igitur homo in p̄mo statu omni pena caruisset: videtur q̄ decipi non potuerit. **C** P̄terea. deceptio sine ignorantia non est. Ignorantia autem vt **A**dugo de sancto victore dicit: est et culpa et pena. hoc autem in p̄mo statu esse non potuit: ergo nec aliqua deceptio. **R**espondeo dicendo: q̄ sicut supra dictū est. perfectio totius hominis pendeat ex superiori parte mētis qua homo deo per rectitudinem iustitie inhererebat: et ideo illa permanente deo coniuncta: sicut nec defectus in corpore aliquis vt passio et mors ita nec deceptio in anima esse potuit. vnde sicut supra dictum est. q̄ adam quodammodo potuit mori. s̄ si q̄ us peccaret: erat tamen quodammodo immortalis: q̄ in actu potentia moriendi non exisset nisi p̄ius peccasset. ita et hō i statu innocentie consideratus poterat quidem decipi si p̄ius peccasset non tamen ante peccatum. **A**d p̄imum ergo dicendum: q̄ sicut supra dictum est: q̄ elatio quedam mentem mulieris inuasit post verba serpentis per quam verū credidit quod serpens suadebat: ita seductio illa secuta ē elationem que fuit peccatum p̄imum: et similiter est de viro vt dictum est. **A**d sc̄dm d̄m q̄ mulier credidit serpentem vsū loquendi diuinitus accepisse nō quidem per conditionem nature: sed per ministeriū spiritualis creature: nec contulit vtrū hoc fieret virtute boni vel mali angeli: aut vtrum fieret deo per mittente vel deo iubente. **A**d tertium dicendum: q̄ sicut diuina p̄ouidentia corpus hominis seruasset illesum ab omnibus exterioribus lesuris: ita etiam seruasset intellectum hominis indeceptum in omnibus que suam cognitionem impediabant vt statim itelligeret si quis falsum pro vero sibi diceret. **A**d quartum d̄m: q̄ q̄uis a sensibus fuisset ei aliquid alio modo representatum q̄ rei natura haberet: non tamen in eo fuisset illa deceptio nec quantum ad sensum qui hoc modo recipiebat fm̄ proportionē suā ad sensibile: nec q̄tū ad intellectum: cuius iudicio subiacebat illa discreptio que iter sensum et rem erat vt. s̄ sciret quare aliter res videretur q̄ eēt. **S**z nō esset laudabile homini et c. **V**idetur hoc esse falsum: quia tunc si nec angelus nec homo peccasset: actus hominis laudabilis non fuisset cum tunc nullus eēt ad malum persuasor. **E**t dicendum q̄ hoc non est intelligendum: ita q̄ laus humani actus dependeat a suasionē mali: sed a potentia resistendi: suadēdi: que potentia manifestari potuit si tentatus fuisset et vicisset. **U**nde signanter dicit. **E**t ideo et c. vt quasi causa bene viuendi ostendatur hoc q̄ nullus ad malum persuadet. **E**t est gloriofius non consentire et c. **V**idetur hoc esse falsum: q̄ cum deus et angelus tentari si possint aliquid esset in homine gloriofius q̄ in deo. **E**t dicendum q̄ hoc intelligendum est supposita cōditione humane nature per quam pōt homo peccare et nō peccare. vel exponatur vt p̄mū. **M**deat autē scia hō et c. **V**idetur falsū quia nunc non habemus cognitionem omnium rerum: sicut adam habuit. **E**t d̄m: q̄ etiam ista scientia aliquo modo per peccatū diminuta est: sed non a deo q̄ per hoc homo a via salutis impediatur. et ideo in salutari doctrina de huiusmodi instruendus non erat. **S**ed non habuit p̄scientiam eorum et c. **V**idetur falsum: quia cum nos quorundam futurorum p̄scientiam habeamus: cognitio eius fuisset imperfectior q̄ nostra. **S**ed dicendum q̄ nos non cognoscimus futura nisi p̄out quo-

damodo sunt presentia in suis causis que sunt dererminate ad tales effectus: vel de necessitate vel in maiori parte. et sic etiam adam in primo statu futuro rum cognitionem habuit multo plenius q̄ nos: non tamen eor̄ q̄ cas̄s determinatas non habent sicut ea que ex liber. ar. dependent vt casus suos.

Di.

## Vigesimaquarta.

De gratia hominis et potētia ante peccatū.

**H**anc diligentem inuestigari oportet quam gratiam vel potentiam habuit homo ante casum. et vtrum per eam potuerit stare vel non. Sciendum est igitur q̄ homini in creatione sicut de angelis diximus: datum est per gratiam auxilium et collata potentia per quam poterat stare. i. non declinare ab eo quod acceperat. s̄ non poterat proficere in t̄m vt per gratiam creationis sine alia mereri salutem valeret. Poterat quidem per illud auxiliū gratie creationis resistere malo. s̄ non proficere bonū. Poterat tamē illud bene viuere quodamō: q̄ poterat viuere sine peccatō Sed nō poterat sine alio gratie adiutorio spiritaliter viuere: quo vitam mereretur eternā Unde Augustinus in ench. Sic fact⁹ ē homo rectus vt remanere in ea rectitudie possit: non sine diuino adiutorio et suo fieri peruersus arbitrio: vtrumlibet horum elegisset: dei voluntas fieret vel ab illo vel de illo. Et q̄ suam maluit facere voluntatem q̄ de illo facta est voluntas dei. Item in eodem. Sic oportebat prius homines fieri vt et bene possent velle et male. Nec frustra si bene: nec impune si male: idem quoq̄ in libro de correctione et gratia ait. Si hoc adiutorium vel angelo vel homini cum primum facti sunt defuisset. Quoniam si talis natura facta erat vt sine auxilio possent manere si vellet: non vtiq̄ sua culpa cecidisset. Defuisset quippe adiutorium sine quo manere non posset. Idem dederat deus homini bonam voluntatem: in illa quippe eum fecerat rectum. Dederat adiutorium sine quo non posset in ea manere si vellet et per quod posset. vt autem hoc vellet: in eius dimisit arbitrio. In eodem acceperat posse si vellet: sed non habuit posse quo vellet. Nam si habuisset perseuerasset. His testimoniis euidenter monstratur q̄ homo rectitudinē et bonam voluntatem in creatione accepit: atque auxilium quo stare poterat. Alioquin nō sua culpa videretur cecidisse.

Qualis fuerit illa rectitudo et bonitas voluntatis in qua creatus est.

## Vigesimaquarta.

**E**d quomodo rectam et bonam voluntatem habuit homo: si per eam nec mereri vitam valuit: nec ea stare voluit. Quia nec aliquid mali ea tunc volebat. et ad tempus stare voluit. sed non perseueranter. et ideo recta et bona fuit tunc voluntas hominis. Ad hoc autem quod diximus homines non potuisse proficere vel mereri per gratiam creationis: solet opponi sic. per illud auxilium gratie creationis potuit stare in bono quod acceperat. Potuit ergo resistere tentationi. Sed resistere tentationibus atq̄ suggestionibus malis meritum est ac bonum remunerabile. Omne autem bonum meritum profectus est. Per gratiam igitur creationis proficere potuit sine adiectione alterius gratie. Ad quod dicimus: quia resistere malo et non consentire tentationi: non fecisset illi meritum et si non consensisset: quia nihil in eo erat quod ad malum impelleret. Sicut angelis qui non ceciderunt: nec fuit meritum quod steterunt. i. quod non corruerunt. Nobis autem meritum est aliquando si malum non facimus sed resistimus. Vbi duntaxat vbi causa subest: que nos facere id mouet: quia ex peccati corruptela proueniunt ad lapsus gressus nostri. Vbi autem non interuenit causa nos ad malum impellens: non meremur si ab eo declinamus. Declinare enim a malo semper vitat penas. sed non semper meretur palinam.

De adiutorio homini in creatione dato quo stare poterat.

**I**c considerandum est quod fuerit illud adiutorium homini datum in creatione quo poterat manere si vellet. Illud vtiq̄ fuit libertas arbitrii ab omni labe et corruptela imunitatis atq̄ voluntatis rectitudo et omnium naturalium potentiarum anime sinceritas atq̄ viuacitas. Liberum vero arbitrium est facultas rationis et voluntatis: qua bonum eligitur gratia assistente vel malum eadem desistente. et dicitur liberum quod ad voluntatem que aduersus libet flecti potest. Arbitrium vero quantum ad rationem cuius est facultas: vel potentia illa cuius est discernere inter bonum et malum. et aliquando quidem discretionē habēs boni et mali: quod malus est eligit aliquando vero quod bonum est. sed quod bonum est nisi gratia adiuta non eligit. malum vero per se eligit. Est enim in anima rationali voluntas naturalis qua naturaliter vult bonum licet tenuiter et exiliter nisi gratia iuuat que adueniens iuuat eam et erigit vt efficaciter velit bonum. per se autem potest velle malum

efficaciter illa igitur rōnalis anime potentia qua bonū vel malū velle potest vtrūq; discernit libet arbitriū nācupatur: quod bruta animalia non habēt q; rōne carēt. hūit tamē sensum et appetitum sensualitatis.

Quod bruta animalia non habent lib. arbitrium sed appetitum sensualitatis.

Si enim sensualitas quedam vis anime inferior: ex qua est motus qui intenditur in corporis sensus atq; appetitus rerum ad corpus pertinentium. Ratio vero est vis anime superior: que ut ita dicamus duas habet partes vel differentias: superiorem et inferiorem. Secundum superiores superius cōspiciendis vel consulēdis intendit. Secundum inferiorem ad tēporaliū dispositionē prospicit. Quicquid ergo in anima nostra nobis considerantibus occurrit: qd nō sit commune cum bestiis ad rationem pertinet. Quod autē in ea repereris cōmune cum bestiis ad sensualitatem pertinet. et ubi nobis gradatim in consideratione partium anime progredientibus: primum aliqd occurrit qd non est commune cū bestiis: ibi incipit ratio. Hec autē Aug. docet in. xii. lib. de tri. ita dicens. Videamus ubi sit quasi quoddā hominis interioris exteriorisq; confinium. Quicquid. n. habem⁹ in aīo cōmune cū pecore: recte dicitur ad exteriorē hominem pertinere. Non enim solum corpus homo exterior deputabitur. sed adiuncta quadam vita sua qua cōpages corporis omnes sensus vigēt quibus instructus est ad exteriora sentiēda. Ascendentibus igitur introsum quibusdam gradibus considerationis per anime partes ubi incipit aliquid occurrere quod nobis nō sit cōmune cum bestiis: ibi incipit ratio: vbi homo interior iam posse agnosci. Rationis autē pars superior eternis rationibus cōspiciendis vel consulēdis adherescit. Portio inferior ad tēporalia gubernanda deflectitur. et illa rationis intentio qua contemplamur eterna: sapientie deputatur. Illa vero q̄ bene vtumur rebus et tēporalib⁹ scie deputatur. Cū vero differim⁹ de natura mentis humane: de vna quadam re differim⁹ nec eā in hec duo q̄ memoravi: nisi p̄ officia geminamus. carnalis autem vel sensualis anime motus qui in corporis sensus intenditur: nobis cum pecoribus communis est: qui seclusus est a ratione sapientie. Rationi autem scientie vicinus est.

Qd talis ē ordo peccādi vel cadēdi in nobis qualis fuit in primis hominibus.

Illud quoq; p̄mittēdū nō est: q; talis nunc i vnoquoq; homine ē ordo tentationis et p̄gressio: qualis tūc in primis precessit parentib⁹. vt. n. tunc serpens mulieri malū suavit: ipaq; consensit: deinde viro suo dedit: sicq; consumatū est peccat⁹: ita et nunc in nobis p̄ serpēte. est sensualis motus anime. pro muliere inferior portio rōnis. p̄ viro superior rōnis portio. et hic est vir q̄ s̄m aplm dicitur imago et gloria dei. et illa ē mulier que s̄m eundem dicitur gloria viri. Atq; inter hunc virum et hanc mulierem est velut quoddā spirituale coniugium naturalisq; contractus: quo superior rationis portio quasi vir debet p̄cesse et dominari. Inferior vero quasi mulier d; subesse et obedire. Ideo vir s̄m aplm nō d; habere velamē: s; mulier. Et sicut in cunctis animalibus nō est repertum homini adiutoriū simile sibi: sed de illo sumptum qd ei formaretur in cōiugium: ita i partibus anime quas cū pecoribus habemus cōes nullū mētī nostre simile est adiutoriū. Unde Aug. in eodē. Illud nostrū qd in actōe tēporalium tractādoz ita versatur: vt nō sit nobis commune cū pecore: rōnale est quidē: sed ex illa rationali mente qua subheremus itelligibili et incōmutabili veritati tanq̄ duct⁹ et inferioribus tractandis gubernandisq; deputatū est. sicut. n. i oib⁹ pecorib⁹ non ē inuentum viro adiutoriū simile illi: nisi d̄ illo detractum qd ei in coniugium formaretur: ita menti nostre qua supernā cōsulimus veritatē: nullū est ad vsum tēporaliū rez q̄rū nature hominis satis est simile adiutoriū ex anime partibus quas cōes cū pecorib⁹ habem⁹. Ideoq; rōnale nostrum nō ad vnitatis diuorū sū separatū: sed i auxiliū societatis quasi deriuatū in suo dispartitur offd. Et sicut vna caro est duoz in masculo et in femina: sic itellectū nostrū et actionē siue rōnem et appetitū rōnalē. vel si aliquo mō significātius dici possunt vna mentis natura complectitur. vt sicut de illis dictum est: erunt duo in carne vna. sic de his dici possit duo in mente vna. Ecce ex his intelligi potest qualiter i anima hominis existat imago illius coniugii: et qualiter in singulis nostrum spiritualiter sint illa tria. s. vir: mulier: serpens.

Qualiter per illa tria in nobis consummetur tentatio.

Tūc superest ostendere quomodo p̄ illa tria in nobis consummetur peccatum vbi agnosci poterit: si diligēter intendatur q; sit in anima mortale vel venia

le peccatum. vt enīz ibi serpens persuasit mulieri et mulier viro: ita et in nobis sensualis motus cum illecebrā peccati cōceperit: quasi serpens suggerit mulieri. s. inferiori parti rōnis. i. rōne scientie. Que si cōsenserit illecebre mulier edit cibum vetitum. Post de eodem dat viro cum superiori parti rationis. i. rōni sapientie eandem illecebram suggerit. Que si cōsensit: tunc vir etiam cum femina cibum vetitum gustat. Si ergo in motu sensuali tñ peccati illecebra teneatur. veniale ac leuissimum est peccatū. Si vero inferior pars rōnis cōsenserit: ita vt sola cogitatōis delectatione sine voluntate perficiendi teneatur: mulier sola manducauit: non vir: cuius auctoritate cohibetur voluntas ne ad op<sup>m</sup> vsq; pueniat. Si vero adsit plena voluntas perficiendi: vt si adsit facultas ad effectū pducatur: vir quoq; māducat: qz superior pars rōnis illecebre cōsentit. et tūc est dānabile et graue peccatū. Quando autē mulier sine viro gustat: aliquando ē mortale: aliquando veniale peccatū. vt. n. dictum ē tūc mulier sine viro gustat: cū ita delectatōe cogitationis peccatū teneat vt faciendū nō decernat. vel cū quidā termin<sup>9</sup> et mensura peccati adhibeat a viro vt nō liceat mulieri effrenata libertate in peccatū p̄gredi. Si ergo peccatū nō diu tenea delectatione cogitatōis. sed statim vt mulierē tetigit viri auctoritate repellat: veniale est. Si vero diu in delectatōe cogitatōis teneat. et si voluntas perficiendi desit: mortale est. et pro dānabile simul vir et mulier. i. tot<sup>9</sup> homo: quia tūc vir non sicut debuit mulierē cohibuit vnde potest dici cōsensisse.

Repetitio summam perstringens.

Itaq; vt breuiter sumā pstringā: quā peccatum ita in aia concipit. ut illud facere disponat vel etiā pficiat. aliud frequēter. aliud vel semel. vel et quādo cogitationis delectatione diu teneat mortale est. Cum vero in sensuali motu tñ est vt p̄diximus: tūc leuissimū ē peccatū: qz rō tunc nō deieccatur. Id autē supra dixi: aliud frequēter aliud semel: qz vt quibusdā placet: quedā sūt q̄ si tñ semel fiat vel faciēda disponantur damnant. quedā vero nō nisi sepius fiant vel faciēda decernant: vt de ocioso verbo: et huiusmodi. hec autē Aug. in. xii. li. de tri. tradit ita Sicut in illo cōiugio primorū hoīum serpens manducandū persuasit mulier aut non manducauit sola: sed viro suo dedit et simul manducauerūt. ita et in quodā secreto cōiugio qd in vno hoīe gerit et dinoscitur: cū rōni scientie que in rebus tpalib<sup>9</sup> agēdis rōcinādi. vi-

nacitate versatur. aialis sensus igerit quādas illecebrā. tūc velut serpens alogitur feminā. huic autē illecebre cōsentire de ligno vetito ē edere. S; iste cōsensus si sola cogitatōis delectatione cōtēpt<sup>9</sup> ē. superiori vero auctoritate ita retinent mēbra vt nō exhibeant arma iniquitatis peccato: sic habendum estimo velut si lignū vetitū mulier sola comederit. Si autē in cōsensu illo ita decernit qd qz peccatū: vt si ptās sit et ope impleatur: intelligēda est mulier dedisse viro suo sicut edendū illicitū cibū. neq; enī pōt peccatū nō solū cogitandū suauiter: verum etiā p̄petrādū efficiat mēte decerni: nisi et illa mētis intentio penes quā sumā potestas est: membra in op<sup>m</sup> mouēdi vel ab ope cohibēdi male actōi cedat. Nec sane cū sola cogitatōe mēs oblectat illicitis: nō qdē decernens eē faciēda. tenēs. tñ et volēs. i. delectans libēter que statim vt attingerūt animū respui debere: negandū eē peccatū. sed lōge min<sup>9</sup> q̄ si et ope statuat implendū. et id de talib<sup>9</sup> quoq; cogitatōib<sup>9</sup> venia petēda est: peccatūq; p̄cuciedū et dicendū. Dimitte nobis de. no. si. et. n. di. de. no. Neq; n. sicut in illis duobus primis hoīb<sup>9</sup> personā suā quisq; portabat. et id si sola mulier cibū illicitū edisset: sola vtiq; mortis supplicio plecteret. Ita pōt dici in hoīe vno si delectationib<sup>9</sup> illicitis a quibus continuo se debet auertere: cogitatio libēter sola pascat: nec faciēda decernant mala: s; tñ suauiter in recordatōe teneant: quasi mulierem sine viro posse damnari. Absit hoc credere. Hic quippe vna p̄sona est. vno hō est. totusq; dānabilis: nisi hec que sine voluntate operandi. sed tñ cū voluntate aīuz talibus oblectandi: soli<sup>9</sup> cogitatōis sensus eē peccatū: p̄ mediato ris grām remittant. Idē quoq; in li. p̄tra manicheos de hoc eodē sic ait. Apl's dicit. Secundū principem potestatis aeris hui<sup>9</sup> spūs q nūc opat in filiis diss. dētie. Nūqd ergo visibiliter eis apparet: aut q̄si corporeis locis accedit ad eos et operat. Sed miris modis p cogitationē suggerit qcqd pōt: qb<sup>9</sup> suggestiōibus resistendū est. Ad. n. ignoram<sup>9</sup> astutias eius. Quo. n. accessit ad iudā q̄ ei psuasit vt dñm traderet. Nūqd in locis aut p hos oculos ei visus est. Sed vtiq; vt dñs ē in cor ei<sup>9</sup> itrauit. Reppellit autē illū hō si paradisi mentis custodiat. Posuit. n. hoīem de<sup>9</sup> in paradiso vt operaret et custodiret. Et sic ecclesie dicit in cāticis cāticorū. Or<sup>9</sup> cōclusus font signatus. Quo vtiq; nō admittit peruersitatis ille psuasor: s; tñ p mulierē deceptit. Ad. n. et rō nra deduci pōt ad cōsensionē pecca-

ti: nisi cū delectatio mota fuerit i illa pte ani-  
mi q̄ d̄ obipare rōi tāq̄ rectori uiro: et i vno  
quoq; nostrū nihil aliū agit nūc cū ad pctm̄  
q̄s; dilabit q̄ tūc actū ē in illis tribus: serpen-  
te: muliere ⁊ viro. Nā primo fit suggestio si-  
ue p cogitationē siue p sensus corporis v̄ vi-  
dendo vel tangendo uel audiendo gustādo ul  
olfaciendo. Que suggestio cū facta fuerit si  
cupiditas nostra non moueat ad peccādum  
excludit serpētis astutia. Si aut mota fuerit  
quasi iam mulier persuasum erit. sed aliquan-  
do rō uirilr etiā cōmotā cupiditatē refrenat  
atq; cōcupiscit. Quod cū fit non labimur in  
pctm̄: sed cū aliquāta luctatōe coronamur.  
Si aut rō cōsentiat: ⁊ quod libido cōmoue-  
rit faciēdum esse decernat ab omni beata ui-  
ta tanq̄ de paradiso expellit homo. Jam. ii.  
peccatum imputat etiam si non subsequat  
factum: quando rea tenet in consensioe con-  
scientia. Nec de anime partibus interserui-  
mus ut ipsius anime natura plenius cogno-  
sceret: ⁊ fm̄ quam sui portionem in ea sit li-  
berum arbi. intelligat. s. fm̄ rōnem quo om-  
ne mortale peccatum geritur. sed non omne  
uemale illud. s. q̄ in solo intuitu uel motu sen-  
sualitatis existit.

Quod sensualitas sepe in scriptura alr q̄  
supra accipit. s. ut inferior portio rōnis eius  
nomine intelligatur.

Non est autem silentio p̄tereundum  
q̄ sepe in scriptura nomine sensuali-  
tatis: non id solum in anima quod ē  
nobis commune cum pecore: sed etiam infe-  
rior portio rationis: que temporaliz; dispō-  
ni intendit intelligitur. Quod diligēs lector  
in locis scripturē ubi de ipsa fit mentio vigi-  
lanter annotet.

Unc diligenter inuestigari oportet ⁊c.  
Postquā determinauit de scia quā ho-  
mo i p̄mo statu habuit. Hic incipit deter-  
minare de potētia naturali per quā pec-  
catū vitare poterat. Et diuidit in par-  
tes duas. In prima parte ostendit q̄ hō hūit. naturalē  
potentiā p quā poterat peccatū vitare. In scda ostē-  
dit que sūt illa. ibi. Hic p̄siderandū: qd fuerit adiuro-  
riū. Circa qd mouet duas dubitatōes. Prima. ibi.  
S; ⁊ quō rectā ⁊ bonā uolūtātē. Scda. ibi. Ad hoc  
aut qd dixim⁹. Hic p̄siderandū ē ⁊c. Hic ostēdit q̄ fue-  
rit illa potētia naturalis. Et dicit q̄ li. ar. Et diuidi-  
tur in partes duas. In p̄ma ostēdit qd sit lib. arbi. In  
scda ostēdit qd sit li. ar. p̄ditōes. rr v. di. Jam ad p̄posi-  
tum redeam⁹. Prima diuidit in duas. In p̄ma de-  
terminat qd ē lib. arbi. In scda notificat quasdam vi-  
res anime ut ostēdat in qb⁹ lib. ar. p̄tineat. ibi. Est. n.  
sensualitas ⁊c. Circa p̄mum duo facit. Primo ostē-  
dit q̄ illa potētia qua pctō resistere potuerit ē lib. ar.